
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

PRIMAR 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 82 
din 16.04.2024 

 

privind desemnarea personalului tehnic auxiliar de pe lângă Biroul Electoral de Circumscripție 

nr. 37 -Crăciunești, care participă la operațiuni în vederea organizării și desfășurării alegerilor 

pentru autoritățiile administrației publice locale din 09.06.2024  

 

Primarul  comunei Crăciuneşti, judeţul Mureş; 

Văzând  

Raportul nr.3168/16.04.2024 întocmit de secretarul general al comunei Crăciunești, doamnei 

Kakasi Rita Izabella, prin care se arată necesitatea desemnarea personalului tehnic auxiliar de pe langă Biroul 

Electoral de Circumscriptie nr.37- Crăciunești, care participă la operațiuni în vederea organizăii și desfăsurării 

alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 9 iunie 2024, 

Adresa Instituției Prefectului-Județul Mures, nr. 3755/S1/1/19.03.2024, privind propunerea de 

informaticieni care vor fi încadrate ca personal tehnic auxiliar al birourilor electorale de 

circumscriptie locală; 

Tinând cont de prevederile: 

  Legii Nr. 115/2015 Pentru Alegerea autoritătilor administrației publice locale, pentru modificarea 

Legii administratiei publice locale nr. 215/2001, precum si pentru modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleșilor locali, cu modificările si completările ulterioare; 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și 

desfăsurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor 

pentru autoritătile administrației publice locale din anul 2024; 

Hotărârii Guvernului nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna 

organizare si desfăsurare a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și 

a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 

Hotărârii Guvernului nr. 206/2024 pentru aprobarea bugetului și a cheltuielilor necesare pregătirii și 

desfăsurării în bune condiții a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 

2024 si a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 

Hotărârii Guvernului nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei 

electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 si la alegerile 

pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 

In temeiul prevederilor art. 155 alin. (2), Iit.b) si art.196 alin. (1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, privind Codul Administrativ,  

 



DISPUNE 

Art.1. Se desemnează personalul tehnic auxiliar care participă la operațiuni în vederea organizăii și 

desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 9 iunie 2024, următoarele 

persoane; 

1.Kakasi Rita-Izabella -secretarul general al comunei Crăciunești, 

2.Toth Gabriella - inspector superior, 

3.Mathe Margit-Eszter - inspector superior, 

4.Nagy Sandor-Lorand -(informatician), 

 

Art.2. Persoanele prevăzute la art. 1 beneficiază de drepturile prevăzute de dispozițiile Ordonanței 

de Urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfăsurarea alegerilor pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritătile 

administrației publice locale din anul 2024; 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează secretarul 

comunei Crăciunești si Compartimentul financiar-contabil și resurse umane. 

Art.4. Prezenta dispoziție se va comunica, prin intermediul secretarului general al comunei 

Crăciunești, in termenul prevăzut de lege: 

Instituției Prefectului —Județul Mureș; 

Persoanelor prevăzute la art.1; 

Biroului Electoral de Circumscriptie nr.37 Crăciunești; 

 Compartimentului financiar contabil si resurse umane; 

Primarului Comunei Crăciunești pentru a fi adusă la îndeplinire și se aduce la cunostință publică 

prin publicarea pe pagina de internet www.comunacraciunesti.ro. 

 

 

 

Primar, 

                         Bodo Karoly-Gyula 

         Avizat,  

   Secretar general 

       Kakasi Rita Izabella  

http://www.comunacraciunesti.ro/

	DISPOZIŢIA NR. 82
	DISPUNE


